
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE  
sezione attivita' produttive - sport e politiche giovanili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1049 del 29/03/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la selezione di progetti per la 
realizzazione di eventi commerciali a carattere straordinario di rilevanza locale, da 
svolgersi nel periodo compreso tra il 17 aprile e l’8 maggio 2022. 

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 dell’11.03.2016 è stato 

approvato il Regolamento del Commercio su aree pubbliche;
 con deliberazione della Giunta Comunale n.  43 del 25/03/2022 è stata 

espressa la volontà di rilanciare, per la ripresa post-COVID19, le iniziative 
commerciali nel territorio comunale promuovendo la realizzazione di un 
evento, nel periodo compreso tra il 17 aprile e l’8 maggio 2022, che potrà 
essere denominato “Bentornata Primavera” e che possa prevedere il 
coinvolgimento di almeno tre tra le location site nel Centro Storico di 
Civitavecchia indicate di seguito:

o   viale Garibaldi marciapiede lato mare;

o   Corso Centocelle

o   Piazza Saffi;

o   Piazza Calamatta

o   Piazza Fratti

o   Piazza della Vita

 Che detto evento dovesse essere caratterizzato prevalentemente dalla 
valorizzazione dell’attività commerciale, ma potrà anche prevedere in via 
secondaria la realizzazione di iniziative di carattere ricreativo- culturale, al fine 
di stimolare l’interesse della cittadinanza, del suo tessuto sociale e 



commerciale, dei visitatori crocieristi – vista la ripresa degli scali delle navi da 
crociera –  nonché per attrarre il cosiddetto “turismo di prossimità”

 Con la medesima deliberazione è stata demandata al Servizio 5 Attività 
Produttive – Ufficio Turismo e Commercio l’approvazione di apposito Avviso 
Pubblico volto a reperire manifestazioni di interesse per la realizzazione 
dell’evento stesso;

Dato atto che l’affidatario dovrà realizzare le iniziative in armonia e nel rispetto di 
quanto già determinato ed approvato circa lo svolgimento rispettivamente delle 
iniziative inserite nel Programma e della Fiera per il festeggiamento di Santa Fermina 
- Patrona della Città;
Dato atto altresì che l’organizzatore/gestore dell’iniziativa, da individuarsi tra 
soggetti giuridici quali società, associazioni, cooperative etc. regolarmente costituite, 
dovrà rispettare tutti gli obblighi previsti per legge in relazione all’attività che porrà 
in essere e dovrà far fronte ai necessari adempimenti, di seguito elencati a titolo 
meramente esemplificativo ma non esaustivo:

a.         allestimento delle aree interessate con annesse strutture, comprensive di 
impiantistica ed allacci, nonché installazione di tutti i dispositivi necessari alle 
relative certificazioni;
b.         piano safety e security (oppure, se non necessario, relazione tecnica 
asseverata) compreso coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione del 
piano, nonché piano di prevenzione per le misure di distanziamento 
antiCovid19 secondo la normativa di riferimento vigente al momento 
dell’evento;
c.         custodia, vigilanza e steward, compreso il servizio necessario per 
l’osservanza delle misure di distanziamento Covid, nonché rapporti con 
l’autorità di Pubblica Sicurezza e relative autorizzazioni;
d.         grafica, pubblicità e piano di comunicazione e distribuzione delle 
singole iniziative, con la descrizione della mappatura del territorio destinatario 
delle iniziative di comunicazione;
e.         eventuale pagamento dei diritti SIAE ed ogni onere connesso alla 
realizzazione delle iniziative;
f.         le necessarie autorizzazioni urbanistico-edilizie e paesaggistiche, 
nonché quelle del demanio marittimo, in conformità al vigente Regolamento 
per l'uso di “Piazza della vita”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 52 del 28/05/2018;
g.         l’autorizzazione per realizzare interventi in prossimità della linea 
doganale, ove prevista, e qualsiasi altra autorizzazione prevista per legge;



h.         ogni altra voce o fornitura di beni e servizi, idonea a garantire al meglio 
lo svolgimento dell’intera programmazione delle iniziative;

Stabilito che:
 l’Avviso pubblico allegato ha funzione di mera consultazione, teso a 

individuare operatori economici interessati a presentare proposte progettuali 
per la realizzazione delle attività suddette;

 non si indice alcuna procedura di gara, né di affidamento concorsuale in 
quanto l’affidamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore che avrà presentato l’offerta 
ritenuta complessivamente migliore;

 l’Amministrazione comunale si riserva comunque la facoltà di avvalersi 
dell’operatore esterno anche in presenza di una sola proposta progettuale;

 la procedura che sarà avviata non è vincolante in alcun modo per questa 
Amministrazione, che si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi 
momento, ovvero sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la 
realizzazione dell’evento, o di non dare seguito al successivo affidamento di 
cui trattasi, senza che gli affidatari possano vantare alcuna pretesa, anche in 
virtù dell’eventuale intervento di normative restringenti dovute al rischio 
Covid 19;

 L’Amministrazione comunale si riserva comunque la facoltà di non 
procedere ad alcun affidamento, in presenza di proposte progettuali ritenute 
non sufficientemente valide, in quanto non rispondenti quanti-qualitativamente 
alla finalità dell’Avviso;
 

Valutato opportuno, per la realizzazione dell’evento, che l’Amministrazione si riservi 
la facoltà di intervenire quale partner organizzativo, per un massimo di € 25.000,00 
(venticinquemila), IVA inclusa, in rapporto alla validità, estensione e ricchezza dei 
programmi presentati, ovvero per la realizzazione di iniziative complementari a 
quelle proposte, mantenendo fissa la finalità di rivitalizzare del Centro Storico della 
Città;
 
Tenuto conto che l’effettivo importo sarà determinato in sede di aggiudicazione e 
troverà copertura sui capitoli 2294 “spese per manifestazioni commerciali a rilancio 
del territorio – servizi” e 2296 “spese per manifestazioni commerciali a rilancio del 
territorio – noleggi” del redigendo bilancio di previsione 2022;
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;



Visto il Piano del commercio su aree pubbliche e relativo Regolamento vigenti;
Vista la Legge Regionale 22/19,

DETERMINA
Per le motivazioni suesposte

1.       Approvare l’Avviso pubblico (Allegato A) e relativo Schema di domanda 
(Allegato 1) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
per la selezione di progetti per la realizzazione di eventi commerciali a carattere 
straordinario di rilevanza locale, da svolgersi nel periodo compreso tra il 17 aprile e 
l’8 maggio 2022;
 

2.       Pubblicare detto Avviso sul sito istituzionale del Comune, fino alla data di 
scadenza per la presentazione delle proposte, stabilita per il giorno 7 aprile 2022;
 

3.       Dare atto che l’affidatario dovrà realizzare le iniziative in armonia e nel rispetto di 
quanto già determinato ed approvato circa lo svolgimento rispettivamente delle 
iniziative inserite nel Programma e della Fiera per il festeggiamento di Santa Fermina 
- Patrona della Città;
 

4.       Rilevare che:
 

a.       l’Avviso pubblico allegato ha funzione di mera consultazione, teso a 
individuare operatori economici interessati a presentare proposte 
progettuali per la realizzazione delle attività suddette;

b.       non si indice alcuna procedura di gara, né di affidamento concorsuale 
in quanto l’affidamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore che avrà presentato 
l’offerta ritenuta complessivamente;

c.       l’Amministrazione comunale si riserva comunque la facoltà di 
avvalersi dell’operatore esterno anche in presenza di una sola proposta 
progettuale;

d.       la procedura che sarà avviata non è vincolante in alcun modo per 
questa Amministrazione, che si riserva la facoltà di interrompere in 
qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, la realizzazione dell’evento, o di non dare seguito al successivo 
affidamento di cui trattasi, senza che gli affidatari possano vantare 
alcuna pretesa, anche in virtù dell’eventuale intervento di normative 
restringenti dovute al rischio Covid 19;

e.       L’Amministrazione comunale si riserva comunque la facoltà di non 
procedere ad alcun affidamento, in presenza di proposte progettuali 



ritenute non sufficientemente valide, in quanto non rispondenti quanti-
qualitativamente alla finalità dell’Avviso;

 
5.       Dato atto altresì che, per la realizzazione dell’evento, l’Amministrazione si riserva 

la facoltà di intervenire quale partner organizzativo, per un massimo di € 25.000,00 
(venticinquemila), IVA inclusa, in rapporto alla validità, estensione e ricchezza dei 
programmi presentati, ovvero per la realizzazione di iniziative complementari a 
quelle proposte, mantenendo fissa la finalità di rivitalizzare del Centro Storico della 
Città;
 

6.       Dato atto infine che l’effettivo importo sarà determinato in sede di aggiudicazione 
e troverà copertura sui capitoli 2294 “spese per manifestazioni commerciali a rilancio 
del territorio – servizi” e 2296 “spese per manifestazioni commerciali a rilancio del 
territorio – noleggi” del redigendo bilancio di previsione 2022.

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


